
            

 
 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NU 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 141  DEL 19/06/2015  
 

REG.GEN. N. 230 

DEL19/06/2015 

 
 

OGGETTO: 

POR FSE  2007-2013 - AVVISO PUBBLICO "7 PETALI DI LOTO" POLIZZA 
ASSICURATIVA RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI 
 
 
CUP: E17E14000150009 - C.I.G.: Z37150FF90 
          

 
L’anno duemilaquindici del mese di giugno del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL Ufficio Amministrativo 

   
 
 
 VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale  n. 62 dell’11 

ottobre 2011; 

 

RAPPRESENTATO che con la citata deliberazione n. 62/2011, in coerenza con i criteri contenuti nel sopra richiamato regolamento, si è stabil ito di 

istituire n. 3 aree, tra cui quella finanziario, cui  suddividere le competenze generali dell’Ente; 

 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione 

finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni e la conseguente liquidazione delle  spese ordinate; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 17 Giugno 2015 protocollo n. 2777, con il quale il  Sindaco Gualtiero Mameli   è stato nominato responsabile  

del servizio  Amministrativo, così come formalmente individuata secondo il sistema organizzativo autonomamente definito dall’Ente; 



 

VISTO l’avviso “ 7 Petali di loto” pubblicato nel sito intrnet della Regione Sardegna in data 04.12.2014 che prevede il finanziamenti di progetti di 

avviamento, inserimento, e accompagnamento al lavoro attraverso la presa in carico del soggetto e la predisposizione di progetti individuali con il 

supporto dei Centri per l’impiego e degli enti competenti alla presa in carico dei soggetti svantaggiati; 

 

ACCERTATO: 

- che il Comune di Aritzo ha presentato n. 7 progetti di inclusione sociale “7 petali di loto”, di cui n. 5  ammessi; 

- che in data 22/05/2015  l’Amministrazione Comunale ha firmato la convenzione con la Regione Autonoma della Sardegna Assessorato 

Igiene Sanità e dell’Assistenza Sociale per l’avvio di n. 1 progetti di tirocinio di Orientamento e Formazione per soggetti svantaggiati; 

 

PREMESSO che la modalità di inserimento lavorativo è quella del tirocinio di Orientamento e Formazione per soggetti svantaggiati come 

disciplinato dalla Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione della G.R. 44/11 del 23.10.2013 che recepisce l’accordo del 24/01/2013 tra 

il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Linee guida in materia di tirocini” e che per lo 

svolgimento degli stessi occorre procedere alla copertura assicurativa responsabilità civile verso terzi; 

 

RICHIAMATA la precedente determinazione n. 164 del 17/10/2013, con la quale è stato disposto di affidare alla A.M.A. Insurance Brokers di 

Cagliari l’incarico esclusivo di assistenza e consulenza nella fase di individuazione, determinazione e gestione di tutti i contratti relativi alle 

coperture assicurative per un periodo di 5 anni decorrenti dal 01.01.2014; 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 30 /11/2013  e successive variazioni con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 

l’esercizio 2014 bilancio pluriennale 2014/2016 e annessa relazione previsionale e programmatica  ove è stato previsto uno stanziamento di € 

36.048,00 sul capitolo 4100/103 /1 per  prestazioni di servizio diverse per l’attivazione dei progetti inclusione sociale POR FSE 2007-2013 Asse III 

– Linee g 2.1 e g.5.2. ; 

 

VISTI : 

- l’art. 151, comma 1 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali  approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 

fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine 

può essere differito con decreto del Ministero dell’interno, d’intesa con il Ministero dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato – città, 

ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

- il precedente decreto  del Ministro dell’Interno del 24/12/2014 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale serie Generale con il quale si stabilisce che il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2015 da parte degli enti locali è stato differito al 31/07/2015; 

- il decreto  del Ministro dell’Interno del 16/03/2015 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale serie Generale con il quale si stabilisce che il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2015 da parte degli enti locali è stato ulteriormente differito dal 31/03/2015 al 31 luglio 2015; 

- il comma 1 dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione, gli enti locali possono 

effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato; 

- l’art. 163 comma 3 del D.Lgs.267/2000 che dispone: ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da 

norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a 

tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente approvato; 

 

EFFETTUATI  i riscontri di competenza ed accertata la regolarità del suddetto titolo di spesa in base agli ordini fatti ed agli impegni assunti; 

 

DATO ATTO della corrispondenza della medesima nota sotto il profilo quali – quantitativo ai prezzi ed ai termini preventivamente convenuti; 

 

ASSOLTI gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva del creditore, come attestato dal DURC in atti; 

 



CHE, pertanto, nulla osta alla liquidazione della spesa di cui trattasi; 

 

VISTO l’art. 184 del T.U.E.L. approvato con  dlgs.  18 agosto 2000, n, 267  e l’art. 39 del Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

DI IMPEGNARE e  Liquidare  la somma complessiva  di € 450,00  in favore della ditta A.M.A. Insurance 

Brokers S.A.S. con sede a Cagliari in  Largo Carlo Felice, 58 – 09124 Cagliari  la  stipula di apposita    

Polizza Assicurativa annuale  per   responsabilità civile per i soggetti  impegnati  nei Progetti 7 Petali di 

loto 2015);   

 

Di accreditare  l’importo complessivo di €. 450,00  sul c/c Bancario intestato a A.MA. Insurance 

Brokers s.a.s.. codice IBAN  IT 22   T030 6904 8611 0000 0012 068  Banca di Credito Sardo – 

Cagliari Filiale 09358  

Di far gravare la spesa derivante dal presente atto sulla voce 4100 capitolo 103 articolo 1 

IMP.291/2014. 

 

Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 

competenza. 
 

IL Responsabile del Procedimento                                                        IL Responsabile del Servizio Ammistrativo 

 

 
 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

 

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 
 

 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO 

Codice 
creditore 

Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Sig. Mameli Gualtero   

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 


